
P.O.N. 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

 
 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale 
“Don Michele Arena” 

 

Via V. Nenni, 4 - 0925/22510 - Fax 0925/24247 == Via Giotto, 20 - 0925/85365 - Fax 0925/85366  
Corso A. Miraglia, 13 - 0925/22239 - Fax 0925/23410 == Via Eta, 12 (92016 Menfi) -  / Fax 0925/74214 

E-Mail: agis01600n@istruzione.it – agis01600n@pec.istruzione.it - URL: www.iissarena.edu.it - C.F. 92002960844 
92019 SCIACCA (AG) 

 
All’Albo pretorio 
Al Sito Web dell’Istituto 
Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: Decreto assunzione incarico RUP per la realizzazione del Progetto PON 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-
9 “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo” di cui all’Avviso pubblico Prot. n. 78988 del 
29/05/2023 per la realizzazione di laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del 
secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55. –  

CUP: G84D23001990006 –  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge L 5 marzo 1997,n.59; 

Visto  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001, n.  165  recante  "Norme  generali sull'ordinamento del  
lavoro  alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto  il decreto 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali   sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n.107"; 

Visto il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente "Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio 
della Regione Siciliana"; 

Visto  il PON - Programma  Operativo  Nazionale  20141T05M20P001 "Per la scuola - competenze  e 
ambienti  per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952,del17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

Viste le "Disposizioni e Istruzioni per l'attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014/2020"; 

Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 





EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia; 

Vista la nota del MIM prot. 78988 del 29/5/2023  relativa alla realizzazione laboratori “green”, sostenibili e 
innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55; 

Vista la candidatura n. 1089968 prot. 10216 del 5/6/2023; 

Vista la nota di autorizzazione  Prot. AOOGABMI-86459 del 16/6/2023, assunta alprot. 11290 del 
23/6/2023; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n.115 del 16/06/2023, relativa all’adesione al progetto 13.1.4A-
FESRPON-SI-2023-9 “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo”;  ; 

Vista la delibera n. 63 del Consiglio d’Istituto   del 5/3/2023     di assunzione in bilancio della somma di € 
350.000 relativa al progetto  13.1.4A-FESRPON-SI-2023-9  “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 
scuole del secondo ciclo”; 

Visto il decreto di imputazione somme a bilancio prot. 12059 dell’8/7/2023 progetto  13.1.4A-FESRPON-SI-
2023-9  “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

Visto l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
«Attività del RUP»; 
 
Vist1 l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
 
Ritenuto che la Dott./Dott.ssa Rizzuto Daniela Rita risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 - Incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo 
n. 36/2023  per il seguente progetto: 
 

Codice 
Progetto 

Titolo progetto Totale autorizzato Codice CUP 

13.1.4A-
FESRPON-
SI-2023-9 

“Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, 
innovativo” di cui all’Avviso pubblico Prot. n. 78988 del 
29/05/2023 per la realizzazione di laboratori “green”, 
sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del 
secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico 
e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55 

€ 350.000,00  G84D23001990006  

Art. 2 - Durata 



L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
Art. 3 - Incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative nazionali e comunitarie e dalle circolari ministeriali 
richiamate in premessa. 
Art. 4 - Sospensiva 
L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, 
D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, che all’articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la 
figura di “Responsabile Unico del Progetto”. 
Art. 5 - Rimodulazione e riassegnazione 
Il Dirigente Scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di rimodulare o 
riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023. 
 

DICHIARA INOLTRE 
 che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 
situazioni di incompatibilità. 
  
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


	CUP: G84D23001990006 –

		2023-08-29T17:04:52+0200
	DANIELA RITA RIZZUTO




